
Муниципальное  
общеобразовательное учреждение 

Средняя общеобразовательная 
школа № 5 

Приказ  
27.02.2024    №   116/5-26-67 ах 

г. Саянск 
Об организации и проведении мониторинга 
качества подготовки  обучающихся               
МОУ «СОШ №5»  в форме ВПР в 2024 г. 

 

      
     В целях определения уровня сформированности учебных достижений 
обучающихся начального, основного, среднего общего образования, в соответствии 
с распоряжением Министерства образования Иркутской области от 20 февраля 2024 
года № 55-215-мр «О проведении всероссийских проверочных работ в 
общеобразовательных организациях Иркутской области в 2024 году», 
руководствуясь регламентом и графиком проведения, во исполнение распоряжения 
УО от 22.02.2024г. №116-26-130 «О проведении мониторинга качества подготовки 
обучающихся общеобразовательных организаций в  форме ВПР в 2024 году»  
 
  ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Определить координатором организации и проведения Всероссийской 

проверочной работы (далее ВПР) обучающихся    4х, 5х, 6х, 7х, 8х классов МОУ 
«СОШ №5»  заместителя директора Венгрову Л.И.;  ответственной за проведение 
и анализ ВПР методиста Сергееву Т.С. 

2. Установить сроки проведения ВПР  (согласно плану-графику ВПР): 
№ Мониторинг качества образования Продолжит

ельность 
Сроки 

ВПР в 4 классе в штатном режиме 
1 Русский язык  (1 часть) 45 минут 16.04.2024 

Русский язык  (2 часть) 45 минут 17.04.2024 
Математика 45 минут 23.04.2024 
Окружающий мир 45 минут 25.04.2024 

ВПР в 5 классе в штатном режиме 
2 История  - в компьютерной форме 45 минут 04.04.2024 

Биология 45 минут 10.04.2024 
Русский язык 60 минут 17.04.2024 
Математика  45 минут 23.04.2024 

ВПР в 6 классе в штатном режиме 
3 1 Предмет (общественно-

научные предметы) 
история/обществознание 
(компьютерная форма) 

45 минут 
 

05.04.2024 

2 Предмет (естественнонаучные 
предметы) 

география/биология 45 минут 11.04.2024 

Русский язык 90 минут 17.04.2024 
Математика  60 минут 23.04.2024 

ВПР в 7 классе в штатном режиме 

4 

1 Предмет (общественно-
научные предметы) 

история/обществознание/ 
география 

45 минут 08.04.2024 

2 Предмет (естественнонаучные 
предметы) 

биология (компьютерная 
форма)/физика 

45 минут 12.04.2024 

Русский язык 90 минут 19.04.2024 



Математика  90 минут 24.04.2024 
ВПР в 8 классе в штатном режиме 

5 1 Предмет (общественно-научные 
предметы) 

история/обществознание/ 
география (компьютерная 
форма) 

45 минут 09.04.2024 

2 Предмет (естественнонаучные 
предметы) 

биология/физика/ 
химия 

45 минут 
90 минут 

15.04.2024 

Русский язык 90 минут 19.04.2024 
Математика  90 минут 24.04.2024 

ВПР в 11 классе в режиме апробации 

6 
Единая проверочная работа по социально-гуманитарным 
предметам 

 01.03.2024-
22.03.2024 

 История, биология, география, физика, химия 90 минут 
Резервный день для выполнения работ в компьютерной форме 

7 История, биология, география, обществознание – 5,6,7,8 класс  18.04.2023 
3. Установить проведение ВПР  со 2 по 4 уроки согласно утверждённому времени 

по каждому предмету, а также закреплённых кабинетов за классами 
класс кабинет класс кабинет 

4а №201 6д №114 
4б №204 7а №208 
4в №302 7б №306 
5а №211 7в №318 
5б №210 7г №319 
5в №307 8а №212 
6а №316 8б №308 
6б №214  8в №310 
6в №317 8г №106 
6г №209   

4. Заместителю директора Венгровой Л.И. (школьному координатору), методисту 
Сергеевой Т.С.  организовать проведение ВПР    в 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х классах в 
соответствии с порядком и регламентом проведения ВПР:  
 Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной 

организации в дни проведения ВПР.  
 Скачать в личном кабинете в ФИОКО протокол проведения работы и список 

кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. 
Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику 
отдельного кода. 

 Скачивает архив с  материалами  для проведения ВПР  -  файлы  для 
распечатывания участникам ВПР в личном кабинете  в ФИОКО  https://lk-
fisoko.obrnadzor.gov.ru/ в разделе «Обмен данными». Архив, критерии и форма 
сбора результатов размещаются в ФИОКО не позднее, чем за 4 дня до начала 
ВПР. Для каждого класса и учебного предмета, по которому проводится ВПР,  
устанавливается  период  времени,  а также рекомендуемые даты проведения 
ВПР в данном классе по данному предмету. Рекомендуется скачать архив  
заранее, до дня проведения работы.  Для  каждой  ОО варианты  
сгенерированы  индивидуально  на основе банка  оценочных  средств  ВПР с 
использованием ФИОКО.   

 Организовать  печать вариантов ВПР на всех участников.  
  Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику 

код (причём каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый 
код используется во всей ОО только один раз.  



 По окончании проведения работы собрать все комплекты. 
 В личном кабинете в ФИОКО получить критерии оценивания ответов. Даты 

получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике проведения 
ВПР -2024. 

  Получить через личный кабинет в ФИОКО электронную форму сбора 
результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-
графике проведения ВПР 2024. 

 Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 
соответствующему предмету. 

 Загрузить форму сбора результатов в ФИОКО. Загрузка формы сбора 
результатов в ФИОКО должна быть осуществлена по графику (для 4-8-х 
классов – до 30 апреля). Срок загрузки работ после проведения не более 4-х 
дней. 

 Согласно п.5.4 Регламента, обеспечить видеонаблюдение в режиме офлайн при 
обсуждении критериев оценивания экспертами, входящими в состав 
школьных комиссий (запись хранится в течение 180 дней). 

 Предоставить списки общественных наблюдателей за проведением ВПР на 
электронный адрес inspectorguo@inbox.ru не позднее 15 марта 2024 г.   

 Обеспечить присутствие общественных наблюдателей из числа родительской 
общественности с последующим предоставлением отчета муниципальному 
координатору не позднее 10 дней после завершения ВПР. 

5. Определить техническим специалистом по сбору и отправке материалов ВПР 
Титенкова С.И. (время заполнения - не более 4 дней  с момента окончания ВПР 
по соответствующему предмету): распечатывание вариантов ВПР на всех 
участников, загрузка форм сбора результатов в ФИОКО, обеспечение 
видеонаблюдения в режиме офлайн при обсуждении критериев оценивания 
экспертами, входящими в состав школьных комиссий. 

6. Определить ответственными за проведение ВПР в классах (организация, 
подготовка, инструктаж): 
6.1. в 4-х классах по математике, русскому языку и окружающему миру 

учителей начальных классов:  Балдакову Г.А. (4-а класс), Подлипскую С.Н. 
(4-б класс), Мешкову И.Ф. (4-в класс); 

6.2. в 5-х классах: 
 по математике: Скрябикову И.В. – 5в класс, Горюнову О.В.– 5а,5б классы. 
 русскому языку: 5-а, 5-б класс - Венгрову Л.И., 5-в класс – Лошакову Ю.И. 
 по истории (в компьютерной форме):  Горбачёву Н.В., технического 

специалиста Титенкова С.И.; 
  по биологии:  Вережникову Т.М. 

6.3. в 6-х классах (проводится по 4-м предметам: по математике и русскому 
языку – обязательно, по 2-м из 4-х по выбору– по определению 
Федерального координатора):  

 по математике: 6-а,6-б,6-в,6-г классы – Буркину Г.В., 6-д класс – Горюнову 
О.В.; 

 русскому языку: 6-а, 6-б, 6-г, 6-д классы -  Ходыреву О.Г., 6-в класс – 
Драгункину А.А.; 

 по истории:  Зелинского И.Б.; 
 по биологии:  Вережникову Т.М.; 



  по обществознанию:  (в компьютерной форме):  Зелинского И.Б., 
технического специалиста Титенкова С.И.; 

 по географии:   Марушкину В.А. 
6.4. в 7-х классах (проводится по 4-м предметам: по математике,  русскому 

языку, по 2-м из 5-и по выбору– по определению Федерального 
координатора) 

 по русскому языку: 7а класс – Венгрову Л.И., 7-б, 7-в классы -  Мальцеву 
Т.А., 7-г класс – Драгункину А.А.; 

  по математике: 7-а класс – Горюнову О.В.,  7б, 7в,7г класс–Скрябикову И.В.; 
  по истории:  Горбачеву Н.В.; 
  по обществознанию:  Горбачеву Н.В.; 
  по географии:   Марушкину В.А.; 
  по биологии:  в компьютерной форме):  Вережникову Т.М., технического 

специалиста Титенкова С.И.;  
 по физике: 7-а класс - Румако П.А., 7б,7в,7г классы – Гусеву Т.С. 

6.5. в 8-х классах (проводится по 4-м предметам: по математике и русскому 
языку – обязательно, по 2-м из 6-и по выбору– по определению 
Федерального координатора): 

 по русскому языку: 8а класс – Мальцеву Т.А., 8б,в,г классы –Лошакову Ю.И.;  
 по математике: 8а, 8в класс – Чупахину Н.В., 8б, 8г классы – Скрябикову И.В.; 
 по истории: Горбачеву Н.В.; 
 по географии:  Марушкину В.А.; 
 по обществознанию: Горбачеву Н.В.; 
 по физике: Румако П.А; 
 по химии: 8а,8в классы -Таракову А.Р., 8б, 8г классы – Иванову Е.В.; 
  по биологии:  Иванову Е.В. 

7. Определить ответственными за распечатку и формирование материалов ВПР по 
предметам Титенкова С.И., Сергееву Т.С. 

8. Определить состав комиссии (эксперты) для проверки работ:  
 Русский язык (5,6,7,8 класс) – Венгрову Л.И. – заместитель директора 

(представитель администрации МОУ «СОШ №5» в комиссии), Лошакову 
Ю.И., Мальцеву Т.А., Ходыреву О.Г., Драгункину А.А.; 

 Математика (5,6,7,8 класс) – Татарникову Т.А. – заместитель директора 
(представитель администрации МОУ «СОШ №5» в комиссии),  Горюнову 
О.В., Чупахину Н.В., Скрябикову И.В., Буркину Г.В.; 

 Биология (5,6,7,8 класс) – Таракову А.Р. – заместитель директора 
(представитель администрации МОУ «СОШ №5» в комиссии),  Вережникову 
Т.М., Иванову Е.В.; 

 История (5,6,7,8 класс) – Венгрову Л.И. – заместитель директора 
(представитель администрации МОУ «СОШ №5» в комиссии), Зелинского 
И.Б.,  Горбачеву Н.В.; 

 Обществознание (6,7,8 класс) – Венгрову Л.И. – заместитель директора 
(представитель администрации МОУ «СОШ №5» в комиссии), Зелинского 
И.Б.,  Горбачеву Н.В.; 

 География (6,7,8 класс) – Таракову А.Р. – заместитель директора 
(представитель администрации МОУ «СОШ №5» в комиссии),    Марушкину 
В.А., Вережникову Т.М.; 



 Химия (8 класс) – Таракову А.Р. – заместитель директора (представитель 
администрации МОУ «СОШ №5» в комиссии),  Иванову Е.В.;  

 Физика (7,8 класс) – Татарникову Т.А. – заместитель директора 
(представитель администрации МОУ «СОШ №5» в комиссии),  Румако П.А., 
Гусеву Т.С. 

 4 класс (математика, русский язык, окружающий мир): Венгрову Л.И. – 
заместитель директора (представитель администрации МОУ «СОШ №5» в 
комиссии) , 4-а – Подлипскую С.Н.,  4-б – Мешкову И.Ф., 4-в – Балдакову 
Г.А., ответственной за проверку методиста Сергееву Т.С.; 

9. Определить организаторами проведения ВПР в 5,6,7, 8-х классах - Кузюкову 
Е.А., Журавлёву Н.И., Черепкову А.С., Шалашову А.А., Никитину Л.Н., Иванову 
А.Г., а также учителей-предметников данных классов (соответствие номера  
урока в классе  на время проведения ВПР); в 4-х классах - 4-а – Подлипскую 
С.Н.,  4-б – Мешкову И.Ф., 4-в – Балдакову Г.А. 

10. Организаторам проведения ВПР в кабинетах: 
 проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы; 
 получить от  ответственного за проведение ВПР в соответствующих классах 

или школьного координатора проведения ВПР  материалы для проведения 
проверочной работы;  

 выдать комплекты проверочных работ участникам; 
 обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 
 заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 
 собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 

ответственному за проведение ВПР в соответствующей параллели классов или 
школьному координатору проведения ВПР. 

11. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в 
соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы: 
понедельник – Князеву А.С., вторник – Таракову А.Р., среда – Венгрову Л.И., 
четверг – Татарникову Т.А., пятница – Юрину И.В., а также социального 
педагога Шалашову А.А. 

12.  Венгровой Л.И., школьному координатору ВПР, совместно с Юриной И.В, 
ответственной за расписание, внести соответствующие коррективы в расписание 
уроков в соответствии с занятостью кабинетов и определением кабинетов на 
ВПР,  организаторов ВПР согласно плану-графику и учётом продолжительности 
проведения ВПР по предметам. 

13. Классным руководителям: 
 4-х классов: Балдаковой Г.А. (4-а класс), Подлипской С.Н. (4-б класс), 

Мешковой И.Ф. (4-в класс); 
 5-х классов: Вережниковой Т.М. (5-а класс), Горюновой О.В. (5-б класс), 

Скрябиковой И.В. (5-в класс); 
 6-х классов: Удальцовой И.К. (6-а класс), Апиш О.М. (6-б класс), Буркиной 

Г.В. (6-в класс), Ходыревой О.Г. (6-г класс),  Сергеевой Т.С. (6-д класс) 
 7-х классов: Древиной А.Е. (7-а класс), Гусевой Т.С. (7-б класс), Марушкиной 

В.А. (7-в класс), Борисенко Н.В. (7-г класс); 
 8-х классов: Шалашовой А.А. (8-а класс), Седунову А.В. (8-б класс), 

Черепковой А.С. (8-в класс), Ивановой Е.В. (8-г класс) 



проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о 
проведении ВПР по предметам,   обеспечить обучающихся черновиками со 
штампом ОУ). 
14. Учителям-предметникам: 

 начальных классов: Балдаковой Г.А. (4-а класс), Подлипской С.Н. (4-б 
класс), Мешковой И.Ф. (4-в класс); 

 русского языка: Мальцевой Т.А., Венгровой Л.И., Драгункиной А.А., 
Ходыревой О.Г.,   Лошаковой Ю.И.; 

 математики: Горюновой О.В., Чупахиной Н.В., Скрябиковой И.В., Буркиной 
Г.В.; 

 биологии: Вережниковой Т.М., Ивановой Е.В.; 
 физики: Румако П.А., Гусевой Т.С.;   
 химии: Тараковой А.Р., Ивановой Е.В.; 
 истории и обществознания: Зелинскому И.Б., Горбачевой Н.В.; 
 географии: Марушкиной В.А.; 

   14.1. Познакомить обучающихся со структурой ВПР, бланками ответов ВПР (по 
Демоверсиям ВПР 2024 года) 
  14.2. Предоставить в учебную часть анализ по результатам ВПР до 30 апреля 2024 
года (количественный результат), до 10 июня 2024 года – качественный анализ 
(ответственная методист Сергеева Т.С.). 
15.  Методисту Сергеевой Т.С. представить в УО анализ по результатам ВПР до 

15.06.2024г. 
16. Контроль исполнения приказа возложить на зам. директора Венгрову Л.И. 

 
 
     Директор                                                                             А.С. Князева 

Венгрова Любовь Ивановна 
     1 экз.:  дело № 01-15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                            



 
 

 Приложение к приказу 
 №116/5-26-67ах от 27.02.2024г. 

 
 

График проведения мониторинга качества подготовки обучающихся  в форме 
всероссийских проверочных работ  (ВПР)  

В МОУ «СОШ №5» г. Саянска 
в 2023-2024 учебном году  

 
 

дата предмет класс 
План-график проведения ВПР 

04.04.2024 История – в компьютерной форме 5 
05.04.2024 1 Предмет 

(общественно
-научные 

предметы) 

история/обществознание- в компьютерной 
форме 

6 

08.04.2024 история/обществознание/география 7 
09.04.2024 история/обществознание/география-в 

компьютерной форме 
8 

10.04.2024 Биология 5 
11.04.2024 2 Предмет 

(естественно
научные 
предметы) 

география/биология 6 
12.04.2024 биология- в компьютерной форме /физика 7 
15.04.2024 биология/физика/химия 8 
16.04.2024 Русский язык (1 часть) 4 
17.04.2024 Русский язык (2 часть) 4 

Русский язык  5 
Русский язык  6 

18.04.2024 История, биология, география, обществознание 
(резервный день для выполнения работ в компьютерной форме) 

5,6, 
7,8 

19.04.2024 Русский язык 7 
Русский язык 8 

23.04.2024 Математика 4 
Математика 5 
Математика 6 

24.04.2024 Математика 7 
Математика 8 

25.04.2024 Окружающий мир 4 
 
 
 
 
 
 


